
 

 
 

​ PORTARIA PGP Nº 0005/2026 - ADICIONAIS 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR e o que consta do Processo 
23114.915339/2025-97, resolve:  
 
PORTARIA Nº 0005/2026/PGP, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. retificar, na publicação do 
"Campus Oficial" de 06 de fevereiro de 2026, a Portaria nº 0001/2026, que trata da concessão de 
adicional de insalubridade ao professor RICARDO ALCANTARA DE LA CRUZ, matrículas 13466-X/UFV 
e 1224717/SIAPE. Onde se lê "a contar de 07 de janeiro de 2026", leia-se "a contar de 21 de janeiro 
de 2026". ; 2. manter inalteradas as demais disposições. 
 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
​
 

 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portaria Nº 0005/2026 

(publicado em 10/02/2026) 

1 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: 
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

